
Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Agrigento

D.D.S. n.                   del  

OGGETTO: Messa in sicurezza delle vie interessate alla gara podistica del campionato Italiano Paraolimpico 
2024 a Canicattì (AG) - (Via Cesare Battisti, Piazza Quattro Novembre, Corso Umberto, via Tenente Rao e  
Corso Garibaldi) CUP: G57H24000950002 - CIG B313E19327 Cod. Caronte SI_1_37693

Decreto di liquidazione ed autorizzazione al pagamento per rimborso spese per missioni per assistenza 
in cantiere

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999 n. 200;
Visto     il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi  

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss.mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, 
n. 3 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2015. Disposizioni  
finanziarie urgenti. Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci (GURS n. 3/15, S.O. n. 2),  
come modificato dall'art. 6, comma 10, lettere a) e a-bis), L.R. 07.05.2015, n. 9;

Visto l'articolo 4 della Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011 che ha istituito nell'ambito dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità il Dipartimento Regionale tecnico;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, e ss.mm. e ii., “Codice dei contratti pubblici”;
Visto il D. Lgs. 30.06.2011 n. 123, “Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

Visto il D. Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Vista la L.R. n. 1 del 09.01.2025, “Legge di stabilità Regionale 2025-2027”;
Vista la L.R. n. 2 del 09.01.2022, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027”;
Viste le  circolari  n.  11 del  01 luglio 2021 n 17 del  10/12/2021 e n 9 del  20/06/2022 del  Dipartimento 

giovanni.conti
Casella di testo
207

giovanni.conti
Casella di testo
10/02/2026



Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale della Regione;
Visto la  deliberazione  n.  108  del  10.03.2022  della  Giunta  Regionale  “Schema  di  decreto  Presidenziale 

recante regolamento di attuazione del Titolo II della L.R .16/12/2008 n°19-Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’Art 13 comma 3 della L.R 17/03/2016 n° 3;

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 con il quale in esecuzione della deliberazione della  
Giunta regionale n. 88 del 10.02.2023 è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 780 del 14 Giugno 2022 con il quale il Dirigente generale del D.R.T. ha conferito 
all’Arch.  Salvatore La Mendola l’incarico di  dirigente del  Servizio Ufficio del Genio Civile di 
Agrigento;

Visto il Contratto di Accordo Quadro triennale Rep. n. 25 del 08.11.2022, per l’esecuzione di 
lavori di manutenzione  straordinaria delle strade secondarie  del territorio  delle ex Province 
della Sicilia – Lotto 1 Provincia di Agrigento, stipulato tra il Dirigente Generale del DRT e 
l’R.T.I. costituito dall’Impresa DEMETRA LAVORI S.r.L. - CO.GE.MA S.r.L. - DS Impianti S.n.c. e 
COS.IT S.r.L., con sede legale in via Nazionale s.n.c. Vallelunga Pratameno (CL);

Visto il Contratto Applicativo del 13.11.2025 registrato all’Agenzia delle Entrate di Caltanissetta il  
04.12.2025 al n. 1083 serie 3 stipulato a seguito del perfezionamento degli atti, per i lavori 
in  oggetto  citati,  tra  il  Dirigente  dell’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Agrigento  e  il  R.T.I.  
costituito  dall’impresa  DEMETRA  LAVORI  S.R.L.  (Capogruppo  Mandataria),  l’impresa 
CO.GE.MA  S.r.l.  (Mandante),  l’impresa  DS  IMPIANTI  S.N.C.  DI  CARLO  DI  NOTO 
(Mandante)  e  l’impresa COS.IT.  S.R.L.  (Mandante)  con  il  quale  è  operante  il  contratto  di  
accordo quadro Rep. n. 25 del 08/11/2022;

Vista    la nota prot. n. n. 105788 del 30.08.2024 con la quale il Dirigente Generale del D.R.T ha autorizzato 
l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori di  Messa in sicurezza delle vie interessate  della gara 
podistica  del  Campionato Italiano Paraolimpico 2024 a Canicattì  (Ag).  (Regina  Margherita,  via  Cesare 
Battisti, Piazza Quattro Novembre., Corso Umberto, Via Tenente Rao, Corso Garibaldi, Viale della Vittoria, 
Viale Regina Margherita)”, in esecuzione dell’Accordo Quadro per la "Manutenzione straordinaria delle 
strade secondarie del territorio delle ex Province della Sicilia" – Lotto 1 Provincia di Agrigento;

Vista la Delibera di Giunta Regionale  n. 364 del 14 novembre 2024 “Programma Operativo Complementare 
Sicilia 2014/2020. Asse 3 Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento della mobilità e delle 
infrastrutture di trasporto.  Riprogrammazione  della  dotazione  assegnata  al  Dipartimento  regionale  delle 
infrastrutture,  della  mobilità  e  dei  trasporti”,  con  la quale  è stato deliberato di  approvare  la  proposta  di 
riprogrammazione della dotazione dell’Asse 3 “Sostenere la connessione regionale attraverso il rafforzamento 
della mobilità e delle infrastrutture di trasporto del Programma Operativo Complementare Sicilia 2014/2020”, e 
nella quale predetta riprogrammazione è stato inserito l’intervento denominato “Messa in sicurezza delle vie 
interessate  della  gara  podistica  del  Campionato  Italiano  Paraolimpico  2024  a Canicattì  (Ag).  (Regina 
Margherita, via Cesare Battisti, Piazza Quattro Novembre., Corso Umberto, Via Tenente Rao, Corso Garibaldi, 
Viale della Vittoria, Viale Regina Margherita)”, per l’importo complessivo di € 160.000,00;

Visto il Decreto n. 1309 del 30.08.2024 con il quale il Dirigente Generale, a seguito della nota prot. n. 105211 
del 29.08.2024 dell’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Agrigento, ha proceduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Progetto e del gruppo di Progettazione, Direzione dei lavori e Coordinamento 
della sicurezza per l’espletamento delle attività tecniche per l’intervento in epigrafe come di seguito:

-  Responsabile Unico del Progetto: Dott. Alfonso Faseli;
-  Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore per la sicurezza: Geom. Franco Pitruzzella;
-  Direttore Operativo e collaboratore alle attività del R.U.P.: Geom. Francesco Mirabelli;
-  Ispettore di cantiere: Geom. Isidoro Curaba;

Visto il progetto esecutivo “Messa in sicurezza delle vie interessate alla gara podistica del campionato 
Italiano Paraolimpico 2024 a Canicattì (AG) - (Via Cesare Battisti, Piazza Quattro Novembre, Corso 
Umberto, via Tenente Rao e Corso Garibaldi) CUP: G57H24000950002 – CIG B313E19327 redatto 
da funzionari di quest’Ufficio in data 02 .09.2024;

Visto il  quadro  economico  del  progetto  “Messa in  sicurezza delle  vie  interessate  della  gara  podistica  del 
Campionato Italiano Paraolimpico 2024 a Canicattì  (Ag). (Regina  Margherita,  via Cesare Battisti,  Piazza 



Quattro Novembre.,  Corso Umberto, Via Tenente Rao, Corso Garibaldi, Viale della Vittoria, Viale Regina
Margherita)” CUP: G57H24000950002 – CIG B313E19327 Cod. Caronte SI_1_37693 nel quale è stato
previsto, alla voce ‘Somme a disposizione dell’Amministrazione” l’importo pari ad € 894,96 per il
rimborso delle spese per missioni, controllo e assistenza in cantiere;

Visto il D.D.G. n. 1120 del 02.07.2025 di accertamento somme sulle entrate capitolo n. 8620;
Visto il D.D.G. n. 1926 del 04.11.2025 con il quale si approva il QTE dell’intervento per la  realizzazione

del  progetto  esecutivo  denominato Messa  in  sicurezza  delle  vie  interessate  della  gara  podistica  del
Campionato Italiano Paraolimpico 2024 a Canicattì  (Ag).  (Regina  Margherita,  via Cesare Battisti,  Piazza
Quattro  Novembre.,  Corso  Umberto,  Via  Tenente  Rao,  Corso Garibaldi,  Viale della  Vittoria, Viale Regina
Margherita)”  CUP:  G57H24000950002  –  CIG  B313E19327  Cod.  Caronte  SI_1_37693  e  viene
impegnata la somma complessiva di € 126.736,67 sul capitolo di bilancio di spesa n. 672268;

Visto il Verbale di consegna dei lavori sotto riserve di legge del 18.09.2024;
Visto il Verbale di concreto inizio dei lavori redatto in data 24.09.2024;
Visto il  Verbale di  Ultimazione dei  Lavori  del  27.09.2024,  dal  quale  si  evince che gli  stessi  sono stati

ultimati in tempo utile;

Vista la Determina n. ________ del _____________, con la quale il Responsabile Unico del Progetto
Dott.  Alfonso  Faseli  ritiene  di  potersi  liquidare  l’importo  di  €  894,96  (diconsi  euro
ottocentonovantaquatro/96)  per  il  pagamento  del  rimborso  della  spesa  effettivamente
sostenuta  in  anticipazione  da  cadauno  dei  singoli  funzionari  e  di  doversi  procedere
alla  liquidazione  degli  importi  assentiti  giusta  gli  atti  prodotti  relativo ai  “Messa in
sicurezza delle vie interessate  della gara podistica del Campionato Italiano Paraolimpico 2024 a
Canicattì (AG). (Regina  Margherita, via Cesare Battisti, Piazza Quattro Novembre., Corso Umberto,
Via  Tenente  Rao,  Corso Garibaldi,  Viale della  Vittoria, Viale Regina Margherita)”  CUP:
G57H24000950002  –  CIG  B313E19327  Cod.  Caronte  SI_1_37693  secondo  il  seguente
prospetto cumulativo:

Nome e Cognome    Codice Fiscale Coordinate Bancarie Importo
Alfonso Faseli XXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX  

275,80

Franco Pitruzzella    XXXXXXXXXXXXX 297,82
Francesco Mirabelli XXXXXXXXXXXXX 53,94

Isidoro Curaba XXXXXXXXXXXXX 267,40
Sommano 894,96

Preso atto  che  la  documentazione  giustificativa  utile  alla  liquidazione  della  spesa,  risulta  essere
regolarmente  prodotta  ai  sensi  delle  vigenti  normative  di  riferimento  sottoscritti  con  atti
autografi in originale ed in possesso del R.U.P.;

Ritenuto opportuno,  a  mero  rimborso  della  spesa  effettivamente  già  sostenuta  in  anticipazione,  da
cadauno dei singoli funzionari, procedere alla liquidazione ed al pagamento degli importi assentiti
come dagli atti prodotti;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato
DECRETA

Art. 1  Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
sono  liquidate  agli  identificativi  IBAN  indicati,  le  singole  somme  per  rimborso  spese  vigilanza
cantiere, del sottoelencato personale tecnico, impiegato nelle fasi d’opera dei lavori medesimi per
complessivi  €  894,96 (diconsi  euro  ottocentonovantaquattro/96)  secondo  il  seguente  prospetto
cumulativo:
Nome e Cognome    Codice Fiscale Coordinate Bancarie Importo
Alfonso Faseli 275,80

Franco Pitruzzella    297,82

Francesco Mirabelli 53,94

Isidoro Curaba 267,40

Sommano 894,96

Art. 2 Le somme di cui sopra verranno imputate all’identificativo Cod. Caronte SI_1_37693 sul capitolo di

59 09/02/2026

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 



spesa  672268  -  Impegno  n.  2/2025,  “Assegnazioni  dello  Stato  per  il  rafforzamento  delle 
connessioni con la rete globale delle aree interne – (Programma Operativo Complementare – POC) 2014-
2020" del  bilancio della  Regione,  –  codice finanziario U.2.02.01.09.012,  per  le  quali  si  dichiara  la 
spendibilità nel corrente E.F.

Art. 3 Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art 98, comma 6 
della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione 
siciliana, a pena nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione.

Art.  4 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
Infrastrutture e Mobilità, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale n. 9 del 15/04/2021.

Agrigento, lì 
  Il Dirigente del Servizio
Arch. Salvatore La Mendola

giovanni.conti
Casella di testo
10/02/2026


	Regione Siciliana
	Dipartimento Tecnico
	Servizio di Agrigento
	D.D.S. n. del


		2026-02-10T10:48:24+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




